РЕЙТИНГ-ПЛАН 

по дисциплине “Материаловедение”

для направления 150900 - “Технология автоматизации машиностроительных  производств», 150400 «Технологические машины и оборудование» 

III курс, 

 Семестр  5. 

Учебный план набора 2008 года
Кафедра «Материаловедение и технология металлов»  Лектор Мельников А.Г.
Экзамен по курсу – более 200 баллов









Лекции 36 час.














Лабораторные работы 28 час.










______________________________















Всего 64 часа

	Наименование

блока
	Л е к ц и и
	Лабораторные  работы


	Рубежный

контроль
	Максим.

балл

блока
	Зачет

	
	Содержание
	Наименование
	Балл
	
	
	

	I. Строение ме-

таллов и спла-

вов. Деформа- ция и разруше ние металлов.

Физические ос-

новы  прочнос-

ти металлов

Баллы
	1. Классификация конструкционных материалов. 

    Кристаллическое строение металлов.

2. Дефекты кристаллического строения металлов.

3. Кристаллизация металлов.

4. Упругая и пластическая деформация металлов. 

    Разрушение металлов.

5. Наклеп. Влияние нагрева на структуру и 
    свойства деформированного металла. Рекрис-
    таллизация. Холодная и горячая деформация.

6. Способы упрочнения металлов.

7. Взаимодействие компонентов в сплавах.

8. Диаграммы состояния сплавов.

9. Диаграмма железо-углерод.


	1. Методы определения 

    твердости металлов.

2. Методы исследования

    металлов.

3. Кристаллизация.

4. Пластическая деформа-

    ция, наклеп и рекристал-

    лизация.


	30

30

30

30


	180
	300
	

	II. Железо-углеродистые сплавы.

Термическая обработка ста-

ли.

Баллы
	10. Влияние углерода и примесей на свойства стали.

11. Углеродистые стали.

12. Чугуны.

13. Термическая обработка стали. Превращения 
      при нагреве стали.

14. Операции термической обработки стали. 

15. Легированные конструкционные стали.

      Коррозионностойкие, жаростойкие и жаропроч-

      ные стали.

16. Инструментальные стали и сплавы.


	5. Диаграммы состояния.

6. Микроструктура сталей.

7. Микроструктура чугунов.

8.Термическая обработка и применение углеродистых сталей.

9.Термическая обработка легированных сталей.


	30

30

30

30


	150


	270
	

	IIII. Металли-ческиеи неме-

таллические конструкцион-

ные материалы

Баллы
	17. Цветные металлы и сплавы.

18. Керамика.


	10. Выбор материала и упрочняющей  обработки деталей.

11. Термообработка дуралю-

мина.


	30

30


	120
	240
	190

	Всего баллов       
	
	
	300
	450
	810
	1000


                Зав. кафедрой МТМ                                                                                       А.Г. Мельников

